15. Pie creditur Fulberto, in 2. Matth. & alijs pluribus dicentibus Mariam cum eximio corporis fulgore natam, & Ildefonso, term. de Natiuit. Virginis, scribenti; *Maria Virgo non sic est nata, sicut solent pueri & puella nasci*: id est, non illis grauata incommodis, quæ appendices sunt, & additamenta culpæ originalis. Addit ibidem; *Nascitur Maria extra consuetudinem mulierum mundo corde, & corpore ab omni pollutione carnali orta est*. Ea quæ de ortu sancti Edmundi in bulla canonizationis ipsius, & in lib. 31. speculi hist. Vincentij scripta sunt circa munditiam partus matris, & ortus filij, æquiori iure admittuntur pro Annæ partu, & Mariæ natali, qui magna ex parte æmulati sunt morem status iustitiæ originariæ, si durasset, vt scribitur ab Scholasticis in 2. dist. 20. Idem S. Ildefonsus allegatus à Vazquez 3. p. disp. 121. cap. 5. ex cõmuni sententia docuit, legem sub qua nunc mulieres pariunt, non esse legem naturæ, sed culpæ. Prodigia, portenta, & miracula partus Annæ, & natiuitatis filij, quo magis inaudita, si aliunde non dedeant, eo magis esse congrua, & credibilia docet Bonau. in speculo cap. 1. Vsq. ad tertium annum inchoatum lactauit Anna Mariam, ex Niss. orat. de Natiuit. Domini; Damasc. orat. 1. de Natiuit. Virg. Simeone Metaphraste, de vita, & dormit. Dei paræ; Germ. orat. de Præsentat. & cæteris Scriptoribus: quod non sine miraculo annorum trium contigit, ex parte maiori, quàm illud, quo Virgo lactauit Salvatore: siue enim Anna ad temperamentum iuvenile regrederetur, siue permaneret in pristino languore senili, mirabilius est, grandævam, & sterilem

fœmi-

fœminam lactare, quàm virginem adolescentem, & fecundam, postquam miraculosè absque viri tactu concepit, & peperit. Vt Annæ, vtpote ex materia consueta miraculosè confectam, innumeras habuit prærogatiuas, & qualitates arcanas validissimas, quæ parte quarta huius summarij declarantur. Fulbertus in 2. Matth. ex reuelatione Felicis Anachorete in regione Thebaidis, refert, Mariam diebus aliquot per hebdomadam semel dumtaxat maternâ vbera sxisse. Similiter pie creditur, Mariam, & Iesum, quibus ab initio conceptionis perfectus inerat sensus, & cognitio, & libertas, non ex solo impetu naturæ, verùm simul etiam spõte natos, sicut de infantibus paradysi graues Scholastici opinantur.

16. Ioachimus, & Anna cœlitus reuelatum Mariæ nomen imposuere filia, quo die illâ sacramento legis naturæ insignierunt, vt cæteras fœmellas Hebræas solebant alij. Ratione maioris dispositionis, & ex benignitate Dei multo intensiorè gratiam ex opere operato obtinuit Maria, quàm cæteræ infantes. Huius sacramenti receptionem admittunt omnes cum Vasq. 3. p. disp. 119. cap. 7. Dies impositi nominis à parentibus incertus est, sicut & dies, quò donata est sacramento legis naturæ. Sanctitatem nominis celebrandam certis diebus alligant nonnullæ Ecclesiæ, per verisimiles, & pias coniecturas, quæ suadent non multo post ortum fuisse nominatam.

17. Iuxta aliquorum sententiam, cui validè succurrit sancta Brigitta lib. 1. cap. 9. Idiota de Virgine Maria cap. 5. & alij, Mariæ nomen est quoddam sacramentale, ex institutione diuina: inuocatum, vel scriptum, quasi ex opere operato miros effectus operatur, quatenus ad nostram, vel aliorum salutem expedit. Probat in primis, quia grauioribus Thomistæ de signaculo crucis, & de nomine Iesu idem dixere, cum Gretsero lib. 4. de Cruce, Serario in caput 2. Iosue, q. 14. Explicat hanc mentem Canisius lib. 1. cap. 1. ijs verbis: *Mariæ nomen singularem energiam, diuinamque virtutem continet*. Secundò, quia orationes Ecclesiæ esse sacramentalia quædam scribunt Caietanus, Ledesma, Lopez, Corduba, Medina, citati à Thoma Sanctio lib. 7. consil. cap. 2. dab. 10. Ergo mirum non est, Mariæ nomen esse sacramentale ex institutione diuina, aut saltem ex applicatione Ecclesiæ.

sz. Tertiò suadent, quia clausulis, siue scriptis, siue prolatis facti Textus similis efficacia ex opere operato, aut quasi ex opere operato tribuitur à Patribus, Chrysoft. concion. 3. de Lazaro; & hom. 31. & 36. in Ioan. Hieron. epist. 34. ad Iulian. Iustino orat. 2. ad Græcos, Ambr. 4. in Lucam, Antonino tit. 11. de sacræ Scripturæ utilitate, cap. 2. §. 2. & alijs. Ergo cum Mariæ nomen sit ex præcipuis partibus noui Testamenti causabit effectus plures ex opere operato. Ita quidem non pauci sentiunt.

17. Dei nomen in ipso Mariæ nomine continetur, & non rarò ex diuina benignitate, iuxta quorundam opinionem, efficacius in Mariæ voce, quàm sine illa operari conuenit, ut iam olim Anselmus de excellentia Virginis cap. 6. iudicauit. Mendoza lib. 2. viridarij, probl. 2. dixerit, an utilius nobis sit implorare Mariæ nomen, quàm Iesu, & in quodam sensu efficacius esse probat; id est, velocius Deum operari, & succurrere aliquando, inuocato nomine Mariæ, quàm Iesu. Magnam huius nominis efficaciam declarant Nissenus hom. de Christi natiuit. Chrysolog. serm. 154. & alij: illud à timore mortis liberat, & dæmonum iniuria, lassum recreat animum, & mœrentem, illumque castificat, securitatem, & præsidium comparat, & innumera alia beneficia confert, quæ passim Doctores obseruant, iuxta Ambr. lib. de infirmit. Virginis, cap. 5. Maria idem significat, ac *Deus ex genere suo*: iuxta plures Hebrææ linguæ scrutatores notat *myrrham maris*, & *amarum mare*, & *pluuiam maris temporaneam*, & *myrrham arbusculam*. Idiota lib. contemplat. de Virg. cap. 5. ait, Mariam interpretari *Doctricem*, & *magistram maris*. Hieronymus, de nominibus Hebræicis, Damasc. 4. de fide, cap. 15. & innumeri Patres, & Doctores ex idiomate Syriaco, Mariam aiunt *Dominam* significare: alij cum Hieronymo supra, & S. Thom. opusc. 8. docent, idem esse Mariæ nomen, atque *Illuminatrix mea*. Alij cum Idefonso serm. 1. de Assump. Hieronym. in Psal. 118. Bernardino Senensi, tom. 3. serm. 1. art. 3. Bernardo serm. 2. super Missus est, & plurimis Doctoribus Mariam interpretantur *Maris stellam*, cum pro luna, tum pro altro polari. Cælestium, & iublunarium rerum, elementorum, & motorum significationes, simul cum maternitate Dei vox vnica repræsentat.

18. An conceptio Mariæ ex vtroque parente senes, & sterili fuerit miraculosior conceptione Iesu, tunc bene inuestigabitur, si quid sit miraculum, aut miraculosum opus constet. Alexander Aletius in summa approbata ab Alexandro 4. post examen diligens septuaginta Theologorum, autoribus Possenino in Biblioth. Dermutio Thadeo in Nitela Franciscana, pag. 44. docet parte 2. q. 41. memb. 2. art. 1. creationem primam fuisse mirabilem, non miraculosam: artic. 2. & 5. idem arbitratur de incarnatione, & conceptione Christi, & de generali resurrectione. Iuxta hanc modum loquendi miraculosior erit conceptio Mariæ, quia verè fuit miraculosa, quàm conceptio Iesu, quæ licet sit mirabilior, & excellentior, absolute tamen miraculosa non est, iuxta hanc sententiam. Verùm si detur in questione de nomine vtramque conceptionem miraculosam esse, non erit conferenda conceptio Mariæ cum conceptione Iesu, quatenus hæc includit vniõnem Dei cum humana natura, & alia prodigia connexa vsque ad ortum Domini inclusiue, cum illa extra rationem conceptionis humanæ versentur; sed quatenus conceptio Saluatoris dicit solam productionem humanitatis: neque præterea instituitur comparatio ex parte vtriusque conceptionis in se, sed ex parte causarum creaturum, quæ ad vtramque peragendam conueniunt. Hoc erat, quod Mariæ difficile videbatur, quomodo scilicet ipsa sine confortio viri generaret. In hoc casu, iuxta graues interpretes, & Doctores responsum Gabriæ Archangeli, quo exponit possibilitatē conceptionis Iesu ex virgine adolescente, & fecunda, ab exēplo Ioannis concepti à duplici parente sterilitate, & senectute impedito, non continet argumentum à minori, quemadmodum ex alijs refert Salmeron tom. 3. tract. 8. & Hugo in 2. Luc. Antonin 4. p. tit. 15. c. 17. & alij recipientes glossam illam Ambrosij. *Mariæ credenti quæ audierat, ampliora replicat miracula*. i. extensius maius miraculum est conceptio Ioannis, quàm conceptio solius humanitatis Iesu, & ideo Salmeron vbi supra, addit, non improbando. *Sunt qui considerent duplicem impotentiam generandi in fuisse Elisabethæ, nempe sterilitatis, & decrepitæ ætatis in Maria vero vnã tantum virginittatis extitisse*. adde ex parte Zachariæ impotentiam, saltem ratione senectutis: vnde fiet extensius magis miraculosam fuisse ex parte causarum creaturum

rum conceptionem Ioannis, quàm Iesu. Quòd si hæc Do-  
ctorum expositio, doctrinaque laudetur, vrgentiùs probat  
in conceptione Mariæ, quæ peracta est à parentibus quadru-  
plicem impotentiam habentibus, id est, duplicem sterilita-  
tem, duplicemque senectutem. Hæc, si verè, aptèque dicun-  
tur, argumentum Gabrielis Archangeli credunt nonnulli  
esse efficacissimum, aliter non ita efficax. Succurrit dictis  
Card. Tolet. in 1. Lucæ, annot. 107. & pag. 97. edit. Paris.  
anni 1600.

19. Licet Ioachimus, & Anna in valde prouecta  
ætate Mariam generauerint, nihilominus probabilissimum  
arbitrantur nonnulli, non paucis annis post ortum Christi  
superuixisse, quod valde credibile existimant, etiam si essent  
septuagenarij, vel octogenarij, cum illam conceperunt. Pro-  
bant primò ex veterum monumentis, quibus in ea re sub-  
scripsit Abulensis super 1. & 2. Matth. docens, Annam, &  
Ioachimum post partum Virginis fuisse superstites. Reuelatio  
Sabbæ Abbatis in Patriarcha Hierosolymitano Xime-  
nio lib. 2. cap. 241. Annam completo vigesimo anno Iesu  
mortalis de sua stam fuisse memorat. Secundò probant argu-  
mentis ab exemplo, & simili eiusdem temporis, & aliorum,  
quæ proximè ante seculum Ioachimi, & Annæ præcesserant.  
Ex Luc. 2. iuxta expositionem grauium interpretum, Anna  
Phanuelis octoginta quatuor annos dicitur permansisse in  
viduitate, quibus si addas septem alios annos coniugij, &  
tredecim, aut quatuordecim completos adolescentiæ ante  
nuptias, iam exegerat annos centum & quatuor ætatis suæ  
Anna, cum Christum infantem vidit in templo. Præterea  
quotquot fuerit Mariæ consanguinei, siue ex naturæ vigore,  
siue ex singulari beneficio Dei longissimam vitam produ-  
xere. Simeon Cleophræ, cognominatus frater Domini, cen-  
tum & viginti annos, Iacobus minor, eiusdem cognominis,  
nonaginta sex annos vixere, diutiùs visuri, si non violenta  
morte opprimerentur. Ioannes Euangelista cognatus Do-  
mini centenariùs moritur: Seruatius nepos Eliu fratris  
Elisabethæ supra tres centurias annorum vixit, vt habetur  
in Actis Celestini III. Sigiberto in Chronico, & Petro de  
Natalibus, & Doctoribus non paucis instituti Prædicato-  
rij, cum Claudio Rota in vita Seruatiij. Passim exempla diu-  
turnæ ætatis occurrunt in Elisabeth, Martiali, & alijs con-  
sanguini-

sanguineis Christi. Iosephi Iudæi tempore plures centena-  
riam ætatem excedebant vegeti, & incolumes, vt ipse testa-  
tur lib. 2. de bello Iudæico, cap. 7. & longè post mortem Do-  
mini Narcissus Hierosolymitanus 4. Kal. Nouembr. mori-  
tur, completis annis centum & sedecim, ex Adone in Mar-  
tyrologio. Duobus seculis ante ortum Ioachimi. Esdras  
annis completis centum & quadraginta, & Mardocheus  
annis centum septuaginta, mortui fuere, vt ex communi in-  
terpretatione elicit Gretserus lib. 2. defensionis controuer-  
sæ de verbo Dei, cap. 7. Quæ omnia exempla, & grania alia  
documenta muniunt opinionem eorum, qui Ioachimum, &  
Annam diù post ortum Christi obijisse iudicant. Si centena-  
rij moriuntur, quod ferè solenne fuit omnibus cōsanguineis  
Domini non violenter occisis, annis quindecim. Christo con-  
uixere Mariæ parentes: & quo ampliùs iuxta varias opinio-  
nes eam ætatem supergrediuntur, diutiùs cum mortali Iesu  
vixisse constat. Salmeron tom. 3. tract. 10. refert nonnullos  
existimantes Mariam die 24. Martij fuisse in domo mater-  
na, & die 25. proxima desponsatam Iosepho, & concepisse  
Saluatorem, ac proinde ij credunt, tunc saltem matrem Dei  
paræ fuisse superstitem. Vasquez 3. p. dispar. 125. cap. 9. ait  
Abulensem dicere, Mariam fuisse in domo parentum, & sub  
cura eorum, cum esset in montana Iuda: ipse tamen dubitat  
an tunc vixerent; ex quo fit parum fidisse Vasquez historijs  
Nicephori, & Cedreni hac in re. Tertio probant, quia credi-  
bile non est Ioachimum, & Annam vixisse vsque ad sponsa-  
lia Mariæ, vel vsque ad vndecimum annum vitæ ipsius, quin  
simul fuerint superstites, vt aliquot saltem annis Christo  
mortali conuincerent: non enim veluti Moyse, ob increduli-  
tatem, aut culpam aliam, in ipso limine pro nulla terra frau-  
darentur.

20. Ex præmissa diuturnitate vitæ, qua Ioachimus,  
& Anna conuixere Christo, & matri, & fuerunt vtriusque so-  
cij, domestici, & commensales, hoc tempore nonnulli suspi-  
cantur, Baptistam, Iosephum, & Apostolos ab ipsis in san-  
ctitate, & gratia interna fuisse superatos, licet in alijs gra-  
tiji gratis dactis longè supra Ioachimum, & Annam excel-  
luerint Apostoli, primicias Spiritus habentes. Probant pri-  
mò, quia Bernardus Luxemburg, & Iidorus Isoleis in li-  
bris de sancto Iosepho, & Altonius Gyron serm. de sponso  
Vir-

Virginis, & Dominicus Baltanas in margarita Confessorum  
quæstione ult. & alij ex eodem instituto Prædicatorum, qui-  
bus subscribunt plerique ex Societate Iesu, arbitrantur piû  
& probabile Iosephum in sanctitate interna Apostolos su-  
perasse, quia ùm esset sponsus Virginis, longiori tempore  
fuit domesticus, & commercialis Christi. Hoc documento  
instructi existunt nonnulli probabile esse, Ioachimum &  
Annam etiã Apostolos in sanctitate interna superasse; quia  
cùm essent parentes naturales Virginis, & proximi aui  
Christi Iesu, diutius fuere ipso ùm domesticus, & commen-  
sales. Hoc debitum eò angustius vrget, quo in Suario tomo  
2. in 3. p. disp. 8. sect. 2. & alijs dictum constat, vniuersales  
propositiones de primata Apostolorum in sanctitate inter-  
na, non intelligi de singulis qui cum Christo vixerunt, &  
Apostolis fuere contemporanei. Probant secundò, quia Ioa-  
chimus, & Anna etiã actus singulos minùs habuissent  
feruentes, quàm Apostoli; nihilominus ex diuturnitate vi-  
tæ supra centum & decem, aut supra centum & viginti an-  
nos, & ex pluralitate actuum in eumulo meritorum Apo-  
stolos potuere supergredi: quemadmodum licet Enoch, &  
Elias, si in paradÿso mererentur, in termino vitæ plures ha-  
berent gradus meritorum, & gratiæ; ex millenarijs annorù,  
in quibus habent continua merita, nihilominus inferiores  
essent Apostolis, qui in via temporum multò breuiori sin-  
gulos actus longè perfectiores, & intensiores eliciebant,  
quàm elicuerint iidem Enoch, & Elias. Sic verificatur pri-  
matus gratiæ, & meritorum in Apostolis: nam pro tempore  
quo vixerunt singuli, omnes alios iustos superarunt. Pro-  
bant tertio, quia digniores sunt Ioachimus, & Anna, quàm  
Stephanus: ac de hoc dicunt Apostoli lib. 8. constituit. se ele-  
gisse septem Diaconos, è quibus est martyr Stephanus, qui  
*non minùs quàm nos Deum dilexit.* Menologium Græco-  
rum recenset septem Diaconos, & septuaginta duos disci-  
pulos, & alios quosdam sub nomine Apostolorum: nec ta-  
men ideò primarijs duodecim Apostolis eos æquare licet:  
& S. Anastasius Synaita lib. 4. Hexam. de Luca, ait non mi-  
norem esse Paulo, & cum eo simul confidere; quod hyperbo-  
licè dictum est: verùm de Stephano aliquid singulare Apo-  
stoli prædicarunt lib. isto 8. constituit. quoad internam dile-  
ctionem Dei non minorem ea, quam primarij Apostoli te-  
nuere.

nuere. Guillelmus Bibaucius tam in distichis, quàm in Sap-  
phicis, in eodem gradu sanctitatis locat Annam, Ioachimù,  
& Iosephum: ergo qua ratione loquuntur Apostoli de Ste-  
phano, & plures Doctores de Iosepho, poterit etiam sermo  
esse de Ioachimo, & Anna. Probant quartò, nam disputabi-  
le est, an ministerium, & familiaritas parentum Virginis, cù  
aggregato omnium circumstantiarum maiorem proximita-  
tem habuerint cum Iesu, quàm familiaritas, & ministerium  
Apostolorum; id est, problematicum est vtrius maior debeat  
gratia interior, vt ad iudicare sine assertione liceat, v-  
trùm pariter de Ioachimo, & Anna, ac de sancto Iosepho li-  
ceat opinari. Suarez fauet tom. 2. in 3. p. disput. 8. sect. 2. in  
simili de Iosepho, ijs. verbis. *Non est improbabile Iosephum  
habuisse ministerium altioris quodammodo ordinis, quàm sit  
Apostolicum: nam Apostoli habent supremum gradum in mi-  
nisterio gratiæ gratum facientis; at Iosephus habuit ministe-  
rium attingens ordinem vnionis hypostatica qua suo genere  
perfectior est, vt pertinet ad autorem vtriusque Testamenti.*  
Fortassis magis attingit hunc gradum ministerium Ioa-  
chimi, & Annæ, si Christo mortali diutius conuixerunt. Si,  
vt ait Grabina tom. 3. præscript. à pag. 55. vsque ad 58. so-  
lùm est temerarium assertum Otilonis, de æqualitate sancti  
Martini cum Apostolis, erit qui dubitet, an propter multò  
maiorem dignitatem Annæ, & Ioachimi supra Martinum,  
absit nota temeritatis, si quid simile de ipsis affirmetur. Pro-  
bant quintò ex regula sancti Bernardi, & sanctorum Pa-  
trum suprã relata, qua dicitur, id tribuendum Mariæ, quod  
sanctis alijs concessum esse noscitur; sed sancta Petronilla  
est filia Principis Apostolorum, de quo probabilissimè do-  
cent plures cum Bellarmino, omnes alios iustos in sanctita-  
te interna superasse; ergo, ne Mariæ desit priuilegium simi-  
le, dicendum est, probabiliter defendi, cæteris iustis, etiam  
Apostolis, Ioachimum, & Annam in iustitia interiori præ-  
poni. Probant sextò, quia ij, qui valde familiariter Chri-  
sto mortali conuixere, Apostoli dicuntur, vt refert Salme-  
ron tom. 14. libr. 5. disputat. 23. & libr. 6. disputat. 21. &  
tradit Hieronymus in primum ad Galatas. Dixerat idem  
Salméron tom. 13. libr. 4. in epist. ad Rom. super caput 16.  
disputat. 12. ex quorundam sententia ideò Andronicum,  
& Lu-

& Iuniam appellari à Paulo nobiles in Apostolis, quia sic illi nominentur, qui Dominum in carne viderunt, & audierunt prædicantem: Menologium Græcorum, Ianuarij 4. die Apollolorum festum celebrat, eptuaginta comprehendens; & Iunij 30. festum duodecim, & septuaginta Apostolorum. Magna quidem differentia est inter Apostolos primarios, & secundarios: verum ij, qui maxima necessitudine, & conuictu Christo sunt coniuncti, vt ministri Incarnationis peractæ, aut peragendæ, veluti Ioannes Baptista, Iosephus, Anna, & Ioachimus, etiam si primitias Spiritus sancti die Pentecostes non acceperint, in primarijs Apostolis numerantur. Confirmantur dicta ex doctrina Suarj tom. 2. in 3. part. disp. 24. sect. 6. vbi ait. *Quicumque Mariam presentem intuebantur, non ad vetus, sed ad nouum Testamentum pertinebant.* Hæc omnia quæ relata sunt, & ex alijs recitatiuè producta, nunc solum approbabitur, quando legitimi Ecclesiæ iudices ea probabilia, & vera esse declarauerint.